
«Каляты»  

         сикт овмöдчöминса 

             администрация 

 

 

Администрация  

сельского поселения  

 «Приозёрный» 

 

ШУÖМ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 25 января 2024 года                                           № 09   

  

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный) 

 

О введении особого противопожарного режима на территории сельского 

поселения «Приозёрный» 

 

Руководствуясь  Федеральным законом от 06  октября  2003 года   № 

131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 

69-ФЗ  «О пожарной  безопасности», постановлением администрации МР 

«Корткеросский» от 16 января 2024 года № 62 «О введении особого 

противопожарного режима в границах МО МР «Корткеросский», Уставом 

муниципального образования сельского поселения «Приозёрный» в связи с 

увеличением количества техногенных пожаров в жилом фонде и случаем 

гибели людей на пожарах, администрация сельского поселения 

«Приозёрный», 
 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

 1. Установить с 25 января 2024 года особый противопожарный режим 

на территории сельского поселения «Приозёрный». 

 2. На время действия особого противопожарного режима установить 

следующие дополнительные требования пожарной безопасности:  

1) топку отопительных печей, не предусмотренных для эксплуатации в 

круглосуточном режиме, в жилых и хозяйственных помещениях производить 

не более 1,5-х часов, а перерыв между топками не менее 3-х часов;  

2) проводить ежедневный осмотр печей и дымоходов (перед растопкой и 

после окончания топки печи) на наличие в них трещин, обрушения побелки, 

а в местах примыкания разделки к горючим конструкциям, на наличие на них 

термических повреждений (потемнение, обугливание, оплавление). При 

обнаружении 2 вышеуказанных неисправностей и изменений эксплуатацию 

печи прекратить до их устранения; 

3) топку отопительных печей, не предусмотренных для эксплуатации в 

круглосуточном режиме, в жилых помещениях прекращать не менее, чем за 2 

часа до отхода людей ко сну; 

4) располагать топливо (дрова) на расстоянии не менее 1 м. от печи;  



5) запретить эксплуатировать печи, выполненные с нарушением 

требований, установленных нормативны документами по пожарной 

безопасности; 

6) запретить сушку горючих материалов на отопительных печах, а так 

же над ними; 

7) золу и шлак, выгребать из топок не менее чем через 2 часа после 

прекращения горения; 

8) выгребаемые зола и шлак должны быть незамедлительно удалены в 

специально отведенное для них место, находящееся вне зданий, сооружений, 

строений и залиты водой; 

9) золу и шлак выгребать в металлическую или выполненную из иных 

негорючих материалов емкость, исключающую возможность выпадения 

сгораемых материалов за ее пределы. Конструкция емкости должна 

позволять полностью закрыть указанную емкость сверху; 

10) запретить эксплуатацию электронагревательных приборов без 

присмотра, в том числе в жилых и хозяйственных помещениях; 

11) не оставлять без присмотра, в том числе при отходе ко сну, 

включенными в электросеть иллюминацию и гирлянды, используемые для 

украшения жилых домов и помещений. Обеспечить их выключение из 

электросети.  

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий 

независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной 

принадлежности:      

1) принять нормативно-правовые акты, устанавливающие 

дополнительные требования пожарной безопасности в организациях и 

предприятиях и предусматривающие проведение мероприятий по 

профилактике пожаров;  

2) усилить контроль над соблюдением правил пожарной безопасности на 

объектах, организовать круглосуточное дежурство руководящего состава;  

3) назначить дополнительное количество специалистов в аварийные, 

аварийно-ремонтные бригады, усилить их необходимой техникой, 

аварийным запасом расходных и эксплуатационных материалов; 

4) выставить дополнительные противопожарные посты наблюдения;  

5) провести соответствующую разъяснительную работу о мерах 

пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара среди 

работников организаций и предприятий. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

действует до особого распоряжения и подлежит обнародованию.  

    

 

Глава сельского поселения «Приозерный»                          С. Н. Богадевич 


